

Spis treści

Słowo wstępne	11
<i>Paulina Bolibruch – Zastępca Redaktor Naczelnej</i>	

RAPORT: CYWILIZACJA

Społeczności muzułmańskie w Europie na przykładzie Francji, Holandii i Wielkiej Brytanii	13
---	-----------

Aleksandra Dzisiów-Szuszczkiewicz

Liczba muzułmanów w 27 państwach Unii Europejskiej szacowana była w 2007 r. na 16,1 mln, co stanowiło 3,3 proc. populacji Wspólnoty. Demografowie przewidują, iż przy utrzymaniu obecnych trendów, w ciągu najbliższych 15 lat ich liczba ulegnie podwojeniu, osiągając do 2025 r. ok. 25-30 mln, co będzie stanowiło wyzwanie dla starzejących się społeczeństw Europy, których populacja ma zmniejszyć się o 3,5 proc. Rosnąca liczba muzułmanów wynika z wysokiej stopy dzietności wśród wyznawców islamu.

BLISKI WSCHÓD

Afganistan A.D. 2010. Nowa strategia koalicji międzynarodowej szansą na przełom?	27
---	-----------

Magdalena Trzpil

Rok 2009 był okresem intensywnej debaty na temat metod poprawy sytuacji bezpieczeństwa w Afganistanie, co skutkowało modyfikacją strategii sił koalicyjnych. Prezydent Stanów Zjednoczonych Barack Obama ogłosił nowe podejście do stabilizacji Afganistanu, ujęte w koncepcji AfPak. Podkreślało ono rolę Pakistanu w rozwiązaniu konfliktu afgańskiego, a także znaczenie pozamilitarnych aspektów zwiększenia poziomu bezpieczeństwa w regionie.

Irak – rok po wyjściu	35
------------------------------	-----------

Aleksandra Dzisiów-Szuszczkiewicz

Od wycofania Polskiego Kontyngentu Wojskowego z Iraku minęło 12 miesięcy. To czas, który pozwala spojrzeć z dystansu na pięć lat polskiej obecności wojskowej nad Eufratem, na ocenę osiągniętych korzyści, poniesionych strat, poziom realizacji założonych celów.

Bezpieczeństwo arsenału jądrowego Pakistanu	47
--	-----------

Magdalena Trzpil

W ostatnich miesiącach wiodące światowe ośrodki analityczne i eksperci zajmujący się problematyką proliferacji broni masowego rażenia wyrażają wątpliwości w sprawie bezpieczeństwa arsenału jądrowego Pakistanu. Obawy te związane są z postępującą rebelią talibów i rozszerzeniem obszaru ich aktywności poza plemienne terytoria Pasztunów.

Charakter konfliktu oraz szereg czynników wewnętrznych i regionalnych warunkują obecnie niewielkie szanse na zwycięstwo sił rządowych w walce z ekstremistami. Stąd rozpatrywane są możliwości i konsekwencje ewentualnego przejścia kontroli nad państwem przez talibów.

NA WSCHODZIE

Stosunki polsko-ukraińskie 2010. Co dalej ze „strategicznym partnerstwem”? 54

Paweł Świeżak

Wybór Wiktora Janukowycza na prezydenta Ukrainy jest dobrą okazją do zastanowienia się nad kształtem relacji polsko-ukraińskich. Refleksja dokonuje się w nie najlepszej atmosferze. Finał kampanii wyborczej na Ukrainie potwierdził obawy obserwatorów, sceptycznie nastawionych do idei specjalnych stosunków Warszawy i Kijowa.

Białorusko-rosyjskie stosunki ekonomiczne 60

Paweł Świeżak

Od 2007 r. Rosja konsekwentniej niż w poprzednich latach stara się wyciągać realne korzyści z ekonomicznego uzależnienia Białorusi. Wydaje się, że Kreml nie zamierza zadowolić się ustępstwami w warstwie symbolicznej (takimi jak ideologia „zjednoczeniowa” oparta o utworzone w 1999 r. Państwo Związkowe Białorusi i Rosji). Rosji przestała też wystarczać demonstrowana przez Białoruś lojalność w obszarze bezpieczeństwa.

AZJA ŚRODKOWA

Polityka Chin w regionie Azji Środkowej 66

Konrad Zasztowt

Region Azji Środkowej posiada dla Chińskiej Republiki Ludowej (ChRL) istotne (choć nie kluczowe) znaczenie gospodarcze. Jest ważnym źródłem węglowodorów dla dynamicznie rozwijającej się gospodarki chińskiej. Wzrasta również jego znaczenie jako szlaku eksportowego dla chińskich produktów w kierunku zachodnim do Iranu, Turcji i Europy. Tzw. nowy szlak jedwabny może w przyszłości stać się bardziej konkurencyjny wobec dłuższych tras morskich wokół Azji. Państwa środkowoazjatyckie są także obszarem inwestycji chińskiego kapitału.

UNIA EUROPEJSKA

Traktat z Lizbony – nowy rozdział europejskiej integracji 73

Stawomir Moćkun

Wejście w życie 1 grudnia 2009 r. Traktatu z Lizbony (TL) zakończyło kilkuletni proces reformy powiększonej UE, mający przywrócić sterowność procesowi decyzyjnemu oraz zapewnić narzędzia do formowania ambitnych celów globalnych. Reforma, której pierwsze kształty były już widoczne w traktacie konstytucyjnym, miała przeciwdziałać marginalizacji Europy na światowej scenie w XXI w.

USA–UE–POLSKA

Istnieje życie po tarczy

85

Przemysław Pacuła

17 września 2009 r. prezydent USA Barack Obama ogłosił decyzję o zmianach w programie tarczy antyrakietowej. Z punktu widzenia Polski, jej główną konsekwencją jest wycofanie się z planów budowy w Redzikowie pod Słupskiem bazy wyrzutni pocisków do zwalczania rakiet dalekiego zasięgu. Polska jest rozważana jako państwo uczestniczące w nowym systemie opartym na bardziej mobilnych wyrzutniach pocisków SM-3. Znajdują się one jednak w fazie projektowania, a sama realizacja „polskiego” elementu nowej tarczy została odłożona w czasie na minimum 6-8 lat.

Militarne zaangażowanie Stanów Zjednoczonych w Europie

91

Sławomir Moćkun

Amerykańscy żołnierze stacjonują w Europie od końca II wojny światowej. Kres „zimnej wojny” rozpoczął w USA dyskusję na temat redukcji militarnego zaangażowania w Europie. Zjednoczenie Niemiec oraz rozszerzenie NATO na wschód spowodowały przesunięcie granic świata zachodniego. Rozbudowane bazy amerykańskie w Niemczech utraciły częściowo swe geostrategiczne znaczenie. Zmiana priorytetowych obszarów zaangażowania (Irak, Afganistan, Daleki Wschód), ale także kryzys finansowy, zmusza Stany Zjednoczone do racjonalizacji wykorzystania potencjału militarnego, przy zachowaniu globalnego i mocarstwowego statusu tego kraju.

DOSSIER

Perspektywy rozwoju wydobycia niekonwencjonalnych złóż gazu ziemnego w kontekście zwiększenia bezpieczeństwa energetycznego RP

101

Tomasz Kijewski

Autorzy

111